
 

Manaus, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5725 | Página 24 
 

III – Essa Portaria passa a vigorar a partir da data de 
assinatura do Termo de Contrato. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus-AM, 13 de dezembro de 2023. 

 
 
 

 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA 

 
 

PORTARIA Nº 078/2023 – CONCULTURA/FMC 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CONCULTURA, órgão gestor do FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA – FMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, do artigo 128, da Lei orgânica do Município de Manaus, e 

 
CONSIDERANDO a publicação feita no DOM nº 5713, de 

27 de novembro de 2023, páginas 38 a 39. 
 
CONSIDERANDO a publicação feita no DOM nº 5718, de 

04 de dezembro de 2023, página 43. 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO, a publicação respectiva, feita no 
DOM nº 5718, de 04 de dezembro de 2023, à página 43, a qual cuida da 
homologação do resultado final do Edital nº 007/2023 – MESTRES DA 
CULTURA MANAUS. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 14 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
(*) HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 007/2023 

– MESTRES DA CULTURA MANAUS 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 6 de outubro de 2023, DOM, edição 5685, 
 

CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 
nº 007/2023; 
 

CONSIDERANDO o Resultado Preliminar do Edital  
nº 007/2023, publicado no DOM edição nº 5705; 
 

CONSIDERANDO o resultado da análise dos recursos e 
denúncias interpostos contra o resultado preliminar, conforme resolução 
nº 005/2023; 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 007/2023 – 
MESTRES DA CULTURA MANAUS, conforme o que se segue: 
 

CONTEMPLADOS NA COTA PARA PESSOAS NEGRAS 
 MESTRE STATUS 

1 ANA DE ALMEIDA E SILVA CONTEMPLADO (A) 
2 LÚCIO MARCIO PERES DA SANTA CRUZ (DJ MC FINO) CONTEMPLADO (A) 
3 DOMINGOS SÁVIO DA SILVA OLIVEIRA (DOMINGOS SÁVIO) CONTEMPLADO (A) 
4 MARILEU JORGE DUARTE VARELA CONTEMPLADO (A) 
5 LAMARTINE SILVA CONTEMPLADO (A) 
6 LUCEVILSON ARAÚJO DE SOUSA CONTEMPLADO (A) 
7 MARIA FRANSCISCA LIMA DOS SANTOS (MÃE MARIA JACAÚNA) CONTEMPLADO (A) 
8 MARLUCIA DOS SANTOS SILVA CONTEMPLADO (A) 
9 ORIMAR SANTAREM DE SOUZA CONTEMPLADO (A) 

10 OZEAS BENTES DA SILVA CONTEMPLADO (A) 
11 RAIMUNDO PEREIRA MONTELO (MONTELO LIRA) CONTEMPLADO (A) 
12 ELZA REGINA LOPES DA SILVA (REGINA DE BENGUELA) CONTEMPLADO (A) 
13 SUSANA CLÁUDIA DE FREITAS CONTEMPLADO (A) 

CONTEMPLADOS NA COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
 MESTRE OBSERVAÇÃO 

1 ASTÉRIO MARTINS TOMAS (CACIQUE ASTÉRIO BARÉ) CONTEMPLADO (A) 
2 DOMINGOS SÁVIO VELOSO VAZ CONTEMPL/ADO (A) 
3 EDMILDO MANOEL VAZ PIMENTEL (PAJÉ YHEPASSONI) CONTEMPLADO (A) 
4 LEVI SÁ CORDEIRO (CACIQUE LEVI KOKAMA) CONTEMPLADO (A) 
5 PAULO JOSÉ BRASIL DA SILVA CONTEMPLADO (A) 
6 PEDRO DA SILVA VIEIRA (PEDRO HAMAW) CONTEMPLADO (A) 
7 REGINALDO LUCIANO MARCOLINO CONTEMPLADO (A) 

CONTEMPLADOS NA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 MESTRE OBSERVAÇÃO 

1 ALBERTO CARVALHO DE LIMA CONTEMPLADO (A) 
2 ALFREDO JOSE LIMA DE ARAUJO CONTEMPLADO (A) 
3 ARMANDO DE PAULA LUCENA FILHO (ARMANDO DE PAULA) CONTEMPLADO (A) 
4 ARNALDO GARCEZ TEIXEIRA CONTEMPLADO (A) 
5 ARNOLDO RAMOS CAGI CONTEMPLADO (A) 
6 CELDO BRAGA CONTEMPLADO (A) 
7 DAVID CARLOS DE ALMEIDA CONTEMPLADO (A) 
8 DIRLEY MEDEIROS DUARTE CONTEMPLADO (A) 
9 MARCOS DA SILVA (DJ MARCOS TUBARÃO) CONTEMPLADO (A) 

10 EDGAR FRANCISCO DAS CHAGAS (MESTRE CHAGUINHA) CONTEMPLADO (A) 
11 ELIBERTO DE SOUZA BARRONCAS CONTEMPLADO (A) 
12 FRANCISCO PINTO DE MESQUITA (TIO MESQUITA) CONTEMPLADO (A) 
13 FRANCISCO SOARES RODRIGUES CONTEMPLADO (A) 
14 GERALDO MAGELA ABREU LANGBECK CONTEMPLADO (A) 
15 IDEMAR DA SILVA VALE CONTEMPLADO (A) 
16 ÍTALO JULIO VICENTE JIMENEZ CONTEMPLADO (A) 
17 JONACI DE ARAÚJO BARROS CONTEMPLADO (A) 
18 JOSE ADALBERTO DA SILVA (ADAL) CONTEMPLADO (A) 
19 JORGE ERNESTO KLEIN CONTEMPLADO (A) 
20 JOSE MARIA BARBOSA CUNHA (PALHAÇO TECO TECO) CONTEMPLADO (A) 
21 JOSÉ DE ARIMATEA PASSOS LOPES CONTEMPLADO (A) 
22 JOSÉ GOMES NOGUEIRA (PROFESSOR NOGUEIRA) CONTEMPLADO (A) 
23 JOSÉ GOMES RODRIGUES DE LIMA (GOMES DE LIMA) CONTEMPLADO (A) 
24 JOSE RIBAMAR DO NASCIMENTO (MESTRE ZÉ PRETO) CONTEMPLADO (A) 
25 JÚLIO MARIA HATCHWELL DE ALMEIDA CONTEMPLADO (A) 
26 LUCIA MARIA SOARES CABRAL COSTA (LUCINHA CABRAL) CONTEMPLADO (A) 
27 LUIZ HENRIQUE PRATA SALGADO CONTEMPLADO (A) 
28 LYDIA LUCIA NUNES DE SOUSA CONTEMPLADO (A) 
29 MARCIO SANTANA DAMASCENO CONTEMPLADO (A) 
30 MARCIO GONÇALVES BENTES DE SOUZA (MARCIO SOUZA) CONTEMPLADO (A) 
31 NIVALDO PEREIRA DA MOTA CONTEMPLADO (A) 
32 NORMANDY LITAIFF CONTEMPLADO (A) 
33 PAULO HENRIQUE COSTA DO COUTO (PAULO GRAVATA) CONTEMPLADO (A) 
34 PAULO JUVENCIO DE MELO ISRAEL CONTEMPLADO (A) 

35 
RAIDI AUGUSTO MONTEIRO REBELLO DE SOUZA (RAIDI 
REBELLO) 

CONTEMPLADO (A) 

36 ROSA MARIA SANTOS MARTINS (ROSA MALAGUETA) CONTEMPLADO (A) 
37 SERGIO SANTOS AZEVEDO CONTEMPLADO (A) 
38 VALDERES VIEIRA DE SOUZA CONTEMPLADO (A) 

DEMAIS INSCRITOS, NÃO CONTEMPLADOS 
 MESTRE OBSERVAÇÃO 

1 ALAIN VASQUEZ OROCHE 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

2 ANNIE SOUZA DE ALMEIDA DESCLASSIFICADO 
4 CAIO FELIPE VEIGA DE LIMA MUNIZ DESCLASSIFICADO 
5 CARLOS AUGUSTO MELO SEIXAS (PAJÉ CARLOS) DESCLASSIFICADO 
6 CACIQUE LUTANA DESCLASSIFICADO 
7 CRISTIANO CORRÊA HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 
8 EDUARDO MOLOTIEVSCKI HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 
9 FRANCISCO MENDES BARBOSA HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 

10 GEDSON SCANTLEBURY TRINDADE HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 
11 GIOVANA DE OLIVEIRA RIBEIRO DESCLASSIFICADO 
12 IRAILSON ALFAIA DE ARRUDA HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 
13 IZIS NEGREIROS (BENEDITO DOS SANTOS) HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 
14 JOÃO BOSCO PINTO ROCHA DESCLASSIFICADO 
15 JORGE LUIS REYES GARCIA DESCLASSIFICADO 
16 JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA SIMÕES HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 
17 JOSE NETO DE CASTRO HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 
18 JOSE RIBAMAR MARTINS OLIVEIRA DESCLASSIFICADO 
19 JOVINIANO PINTO FILHO DESCLASSIFICADO 
20 JULIVAL DO ESPIRITO SANTO (MESTRE GATO) DESCLASSIFICADO 
21 LUIZ ANTONIO HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 
22 LYDIA LUCIA NUNES DE SOUSA INSCRIÇÃO DUPLICADA 



 

Manaus, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5725 | Página 25 
 

23 MARCELO CESAR MUNIZ MAIA HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 
24 MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS REIS HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 
25 MARILTA DE FIGUEIREDO E SILVA DESCLASSIFICADO 
26 MIRIAM MUNIZ DA SILVA DESCLASSIFICADO 
27 NATALIA CRISTINA SANTOS GALVÃO DESCLASSIFICADO 
28 PALHAÇO XERETINHA E COMPANIA DESCLASSIFICADO 
29 PROFESSOR RODRIGO FROÉS DESCLASSIFICADO 
30 RAFAEL DO MONTE COSTA DESCLASSIFICADO 
31 RAFAEL FERREIRA DESCLASSIFICADO 
32 RAIMUNDO LIMA DA SILVA (DENIS LIMA) HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 
33 RAQUEL NOGUEIRA GALVÃO DESCLASSIFICADO 
34 RICARDO ANTONIO COLLYER FERREIRA LIMA DESCLASSIFICADO 
35 SL FERNANDES CONSULTORIA DESCLASSIFICADO 
36 TRIBO DA COMEDIA DESCLASSIFICADO 
37 UMAIA FARID ISMAIL ROSENWALD HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 
38 VANDERLEY PINHEIRO HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 
39 VIRNA LISI HABILITADO NÃO CONTEMPLADO 

 
II – RESSALTAR que os mestres com o status 

“HABILITADO, NÃO CONTEMPLADO” cumpriram com as exigências do 
edital, porém ficaram fora do número de vagas destinadas aos 
segmentos; 

 
III – INFORMAR que a documentação dos Mestres 

contemplados deve ser enviada para o Conselho Municipal de Cultura 
através do e-mail leipaulogustavomanaus@gmail.com, no período de 
28/11 a 04/12/2023. 

 
IV – Publique-se no Diário Oficial do Município – DOM. 

 
Manaus, 27 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Republicado por haver sido veiculado com incorreções no DOM, edição  
nº 5713, de 27 de novembro de 2023. 
 
 
 

COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA DE MANAUS, através da SUBCOMISSÃO DE BENS E 
SERVIÇOS COMUNS torna público, para conhecimento dos 
interessados: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 001/2024-CML/PM 
(Processo n. 2023.16330.16369.0.001564 – UGCM/SEMAD) 

 
OBJETO: Contratação de Serviço de Comunicação Telefônica através 
de Tecnologia IP, para atender as necessidades dos Órgãos e Entidades 
da Administração Pública Municipal Localizados nas Áreas Urbana e 
Rural da Cidade de Manaus e a Unidade Situada na Cidade de Brasília. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 002/2024-CML/PM 
(Processo n. 2023.16330.16332.0.003394 – UGCM/SEMAD) 

 
OBJETO: Eventual Contratação de pessoa jurídica especializada pela 
Agência Nacional de Saúde – ANS, para a prestação do Serviço de 
Plano Privado de Assistência à Saúde e Assistência Odontológica, para 
atender as necessidades dos Órgãos e Entidades da Administração 
Pública. 
 
Editais disponíveis: a partir do dia 19/12/2023 às 15h. 
Limite para recebimento das Propostas: dia 04/01/2024 às 09h45. 
Início das sessões: dia 04/01/2024 às 10h00. 

Maiores informações: 
 

Os Pregões Eletrônicos serão realizados em sessões 
públicas, através do Portal de Compras da Prefeitura de Manaus, com o 
endereço eletrônico  compras.manaus.am.gov.br. 

 

Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para 
todas as indicações de tempo constantes no edital. 

 

Contato: 0xx-92-98802-3847, das 09 às 18h, e-mail: 
cml.se@manaus.am.gov.br. 
 

Manaus, 14 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 203/2023-CML/PM 
(Processo n. 2022.01637.01412.0.007907 – SEMSA) 

 
OBJETO: Eventual Contratação de empresa especializada em Solução 
de Controle Patrimonial com tecnologia por rádio frequência (RFID) para 
o gerenciamento do acervo patrimonial da Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMSA, participantes de Registro de Preços. 
 
Data e Horário: 18/12/2023 às 11h00 (horário de Brasília). 
 
Maiores informações: 
 

 

O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, 
através do Portal de Compras da Prefeitura de Manaus, com o endereço 
eletrônico  compras.manaus.am.gov.br. 

 

 

Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para 
todas as indicações de tempo constantes no edital. 

 

 

Contato: 0xx-92-98802-3847, das 09 às 18h, e-mail: 
cml.se@manaus.am.gov.br. 

 
Manaus, 13 de dezembro de 2023. 

 
 
 

 


